

Nowa Reforma" wychodzi codziennie rano, w poniedziałki po południu.

Table with 4 columns: monthly subscription rates (monthly, quarterly, half-yearly, yearly) for various locations like Warszawa, Łódź, Poznań, etc.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; ul. Solecznej 41, Administracja "Nowej Reformy"...

Lisy warszawskie

Warszawa, 18 września. Ferye sejmowe mają się ku końcowi. Ak. przygotowani do jesiennej kampanii politycznej nie widzą. Rekonstrukcja rządu stała się martwym punktem...

myślą, bo od myślenia do przygotowania realnego drogi jest zwykle bez porównania dłuższe. niż od bezmyślności do t. zw. „myślenia”.

siłą woli jej przeprowadzenia, to wtedy powstaby alternatywa: albo Sejm poszedłby za tym projektem, albo by nie poszedł. W pierwszym wypadku Sejm mógłby pozostać, w drugim rząd miałby prawo rozwiązać go i odwołać się do społeczeństwa.

Stosunek Anglików do Polski. Warszawa, 20 września (Tel. pryw.) Z dobrego poinformowanego źródła donoszą, że rząd ang. zapewnił rząd polski, iż wysyłając misję Samuela, starał się działać w interesie Anglii...

Na wschód od miasta Berezyna. Warszawa, 20 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19-go bm.

Niebezpieczeństwo strajku rolnego.

Agitacja komunistów wśród włościanstwa.

Warszawa, 20 września (W. B. K.) Wiadomym było, że komuniści od dłuższego czasu uprawiają agitację wśród włościanstwa na całym obszarze Polski...

Stanowisko Thugutowców.

Warszawa, 20 września. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie klubu „Wyzwolenie” pod przewodnictwem Thuguta...

Przyjazd Paderewskiego odroczoney.

O przyłączenie Wileńszczyzny.

Warszawa, 20 września. (Tel. pryw.) W dn. 19 b. m. wyjechała do Paryża delegacja rad ludowych powiatowych ziem wileńskich...

Koźdoniowcy z Czechami.

M syn Petlury w Stanisławowie.

Morawska Ostrawa, 20 września (PAT). Wychożący przez jakiś czas z Morawskiej Ostrawy organ Koźdoniowcy „Słazak” wychodzi obecnie po kilkotygodniowej przerwie jako dodatek czechosłowackiego pisma „Słoboda Venkova” we Frydku...

Nasz wschodni front bojowy.

Jeden z ostatnich komunikatów sztabu generalnego donosi o zajęciu linii rzeki Dźwiny na południe od Dźwińska po Dziśno. Sukces ten, okupiony ciężkimi stratami w tygodniowym bitwie pod Kraślawką...

„Polityka”.

Komedya w trzech aktach Włodzimierza Perzyńskiego. Talent świątecznego kamedyopisarza, któremu teatr polski zawdzięcza poważny i wartościowy dorobek...

Wniechęć pobraźliwego, doświadłego satyryka...

Wniechęć pobraźliwego, doświadłego satyryka, który wyczerpał w nich swoje nazwisko, wreszcie młoda „rozwiąta” działość społeczna, wybrana przez partję do Sejmu...

W dobrużnym środowisku...

W dobrużnym środowisku, gdzie protekcyom kobiecy i parparci ministrow w rodzaju Kręcielka, zawładniają stanowiska...

Wielki sukces...

Wielki sukces, którego nie spodziewano, przyniosła komedia „Polityka” Włodzimierza Perzyńskiego...

W. Pr.

W. Pr. Wyprowadzenie tej satyki na repertuar w tak krótkim odstępie, jaki dzieli premierę krakowską od warszawską...

ywa północnej godziny, czyli około 160 kilometrów na godzinę. Pierwszego lotu dokonano na płatwie...

STRAJK TRAMWAJÓW W WARSZAWIE. We środę o godz. 1 przestaly w Warszawie kursować tramwaje z powodu strajku szlaby. Przyczynę bezrobocia przedstawia magistrat w sposób następujący: Dnia 17 bm. do prezesa miasta, inż. Drzewieckiego i wiceprezesa...

ZNOWU NADZIUCIA URZĘDOWE. Z Warszawy donoszą: Prezydent rady ministrów komunikuje: Dochodzenia, przeprowadzone z polecenia p. ministra robot publicznych, wykryły nieprawidłowości w kierownictwie niemieckich robot publicznych. Na skutek tego p. minister zawiązał w urzędowaniu dwóch funkcjonariuszy kierownictwa robot. Dalej zechleb sprawy, ewentualnie skierowanie jej na drogę sądowo-karną, zależą będzie od wyników wdrożonego śledstwa...

PIERWSZY WSZECHPOLSKI ORGANIZACYJNY ZJAZD LEKARZY WETERYNARYJNYCH odbędzie się w Warszawie w dniach 5, 6 i 7 grudnia br. Komitet prezesem lekarzy weterynaryjnych wszystkich dzielnic Polski o jak najliczniejszą wzięcie udziału w Zjeździe zawiadamia, że wszelkich informacji udziela Józef Krutowski, Warszawa, ul. Wspólna 61 m. 10 (Telefon 145-40) lub inż. mgr. dr. Henryk Lang i koleżki, Stanisław Kwisziński, Kraków, Rozmaitości 20.

GENA CHLEBA W POZNAŃU. W Poznaniu ogłoszony cennik następujący: Chleb dwufuntowy 80 fen. 8-funtowy 120 mk. (dotąd 90 fen.). 4-funtowy 160 mk. (dotąd 120 mk.). Trzy bułki wagi 70 gramów kosztować będą też 25 fen. (zam. 15), 200 gramów młaków 45 fen., z przyłączeniem z obu stron 60 fen. Cena chleba razowego obecnie 40 fen. za funt. Fant maki razowej 40 fen., pszennej 48 fen. Któż z nas nie pozaręci tych cen Poznania?

MANOWANIA. Manowano docenta nauk filozoficznych dr. Eustachego Karola Zyllińskiego o. prof. prelektorem nadzwyczajnym matematyki w Uniwersytecie lwowskim.

SAMOBÓJSTWO INSPEKTORA KOŁEI. Ze Lwowa do cesarza pod datą 18 bm.: Onegdaj znaleziono wiszące na drzewie koło własnej wili inspektora lwowskiej dystrykcji kolejowej, Mariana Raulota, który pełnił również funkcję liekownika sztabu wojskowego. Przyczyna samobójstwa niewyjaśniona.

NADZIUCIA W BUDOWNICTWIE WOJSKOWYM WE LWOWIE. „Gazeta Wieczorna“ donosi, że kierownik zarządu budownictwa wojskowego we Lwowie, inż. Staszczak, został na polecenie sądu polewowej resztowany. Kierownictwo tego zarządu objął p. Biłan.

WSZECHPOLSKI ZJAZD GÓRNIKÓW. Dnia 21 bm. odbędzie się w Cieszanowie wszechpolski Zjazd górników. Zabranieniem jego będzie uregulowanie praw organizacyjnych oraz porozumienie się co do sposobu podniesienia produkcji węgla, aby zapobiedz gwałtownej katastrofie węgla.

GÓRNICZY BOCHENSZY — jak nam z Bochni donoszą — złożyli w ostatnich czasach na cele użyteczności publicznej sumę przeszło trzydziści dwa tysiące zł. Manowiciele na Górach w Łazach i Orłowej zarabano 17,000 K, na Górnolazów zaś 15,100 K, w ztem miłości się dochód z festynu na plantach bocheńskich w sumie 9,000 K. Składka na ofiarę przesyłaną została na ręce Rady Narodowej Księstwa Czeskiej, druga zaś pozycza na ręce Centrali opieki nad Górnolazkami w Sosnowcu. Wśród górnictwa tutajszego obowiązkiem jest teraz projekt jednej godziny dziennie pracy, z której cały dochód przeznaczony ma być dla Cieszan. Wątpić nie należy, że jeśli wrótce czynem się stanie.

OSTRZEŻENIE BANKÓW. Polskie poselstwo w Wiedniu zawiadamia polską krakowską o dokonaniu w Wiedniu krakowskiej czelki, wystawionego przez polski konsul w Nowym Jorku na nazwisko Ant. Sztrókli. Człek opiewał na sumę 1,600 dolarów.

„SZCZUTEK“. W ostatnim numerze trybuna dosłownie dowcip, ironiczne spostrzeżenia i trafne satyryczne uwagi na temat bieżących wydarzeń politycznych i niepolitycznych. Doskonałe ilustracje i karykatury uzupełniają numer.

REPERTUAR
TEATRU MIĘJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
Sobota 20 bm. (nowość) „Polityka“, komedia w 4 aktach Wł. Perzyńskiego.

REPERTUAR
MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
Sobota, 20 bm.: „Alkacya“.

Eszotypy dramat indyjski w 5 aktach
Rozsławności bożka Khany
Iudyczny ogólny podziw i zachwyt zarówno nad wyraz bogatą wystawą, jak i mistrzowską grą artystów wystawa obecnie

JINOTEATR „SZTUKA“ — HOTEL SASKI
930 ULICA ŚW. JANA 6.

Operetka w Nowosólach.
Dzisiaj premiera 3-aktowej operetki Granichstaedtera

Miłość walca
Iudro, w niedzielę, po południu o godzinie 4 i wieczorem o 7½

MIŁOŚĆ WALCA.
Bilety już nabywać można w kasie zamawiań i p. Rudnickiego, Linia A—B, L. 44. 9914

Rajskie pomarańcze
Przecudna legenda włoska w Uciesze.

epertuar OPERETKI W „NOWOSIACIACH“.
Dzisiaj i codziennie „MIŁOŚĆ WALCA“ 9521

O przesunięciu zwolnienia sejmiku.
Warszawa, 20 września (PAT). Klub P. S. L. postanowił w końcu zwrócić się do marszałka i życzeniem zwolnienia sejmików na dniach, w którymby postanowiono przesunięcie terminu zwolnienia Sejmiku na dzień 30 września.

W sprawie plebiscytu.
Berno, 20 września (PAT). „Lidowe Noviny“ donoszą z Cieszyna, że członek misji koalicyjnej w Cieszynie pułk. Waloh został telegraficznie wezwany do Paryża celem wzięcia udziału w obradach co do warunków plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim.

O Polaków w Wiedniu.

Wiedeń, 20 września (PAT). „Neue Freie Presse“ ogłasza wyrażenia polskiego charge d'affaires w Wiedniu dra Marcellego Szaroty w sprawie braku węgla i wydalenia obcych obywateli z Wiednia. Dr Szarota oświadczył, że **poselstwo polskie czyniło wszystko, aby niemieckiej Austrii przyjąć z pomocą w jej katastrofie węglowej.** Rzeczpospolita polska spełnia według siebie swoje zobowiązania, nie należy jednakże zapominać, że Polska rozporządza dziś jedynie kopalniami węgla w Dąbrowie, a nadto, że Polska znajduje się w stanie wojennym, a dalej, że produkcja obecna jest mniejsza niż przed wojną. W ramach traktatu kompensacyjnego dostarcza Polska Wiedniowi węgla i będzie dalej go dostarczała. Nie jest jednak winą Polaków, że te transporty węgla nie przybywają sztyko do Wiednia. Gdyby Polska posiadała kopalnię karwińską i gdyby kwestycja cieszyńska została rozstrzygnięta po myśli żądań polskich, wówczas rozporządzalibyśmy aparatem produkcyjnym, przyczem kierowalibyśmy się podobnie jak dotychczas żywiołowo wobec Austrii. Rzeczpospolita polska, zajmując życziwe stanowisko wobec Austrii, ma prawo domagać się także, aby życzenia państwa polskiego odnośnie do obywateli polskich, przebywających w Austrii, były uwzględnione. Nagły zakaz wyjazdu był bardzo surowy i wywołał powszechne zdziwienie.

Nie chcąc się mieszać do wewnętrznych spraw austriackich, powiedział dalej dr Szarota, ale muszę wyrazić zdziwienie, że rząd krajowy w sprawie tak ważnej, która dotyczy kwestyj międzynarodowych, poczynił kroki bez poprzedniego porozumienia z rządem centralnym. Dr Szarota przypomina, że wielu obcych obywateli powinno Austrię opuścić, a poselstwo polskie ostrzegło obywateli polskich, przebywających w Wiedniu, przed strażką żm, która grozi Wiedniowi. Poselstwo polskie zorganizowało transporty, nie może jednakże żądać, aby wszyscy od razu Wiedeń opuścili. — Wraz z drem Twardowskim konferował dr Szarota z kanclerzem Rennerem i prezydentem policyi Schoberem. Oba panowie okazali zrozumienie sytuacji, obiecali odroczenie terminu i zgodzenia praktyki wyłania. Wreszcie dr Szarota apelował do ludności wiedeńskiej, aby jeszcze przez pewien czas udzieliła gościnny przychylności Polakom. Wielka część wychodźców już wyjechała, reszta w najbliższych tygodniach wróci do ojczyzny. Do tego czasu należy pozostać w spokoju wychodźców, których los jest pożałowania godny.

Wiedeń, 20 września (PAT). W sprawie zamienzonego wydalenia obywateli polskich z niemieckiej Austrii interweniował dr Szarota i pełnomocnik głównego zarządu likwidacyjnego dr Twardowski u kanclerza Rennera i u dyrektora policyi dra Schobera. Interwencja odniosła o tyle skutki, że **prezenci polscy otrzymali zapewnienie, iż akcja wydaleniowa będzie stosowana stopniowo i że w formie najgłośniejszej.** Termin wydalenia, oznaczony na dzień 20 września, będzie przesunięty o parę tygodni. Reprezentanci polscy obiecali także zorganizowaniem szeroko zakrojonej akcji powrotowej wychodźców, wyrazili jednakże życzenie, aby władze austriackie wpływały i spraktykowały na te sfery wiedeńskie, które się odnoszą niezgodnie, a nawet wrogo wobec wychodźców.

Dienniki wiedeńskie donoszą, że nakaz wydalenia obcych obywateli został wydany na własną rękę przez szefa rządu krajowego delno-austriackiego Sewera, bez wiedzy dra Rennera i bez porozumienia się z wiedeńską dyrekcją policyi.

„N. W. Abendblatt“ zwrócił w artykule uwagę, że zamiar natychmiastowego wydalenia wychodźców sprzeciwia się postanowieniom traktatu pokojowego z St. Germain (dział 20 o artykuły Nr. 70, 73, 81). W myśl postanowienia tych artykułów, osoby, posiadające prawo obywatelstwa w dawnej Cesarstwie, mają prawo zdecydować się w ciągu jednego roku, czy chcą przyjąć obywatelstwo austriackie. Obce obywatelstwo, którzy w ten sposób mają prawo przyjąć obywatelstwo austriackie, musi być wtedy przyznany termin jednego roku do ewentualnej decyzji względnie wyjazdu.

O uruchomieniu przemysłu. Bezrobocie
O usposobieniu, panującym w robotniczych sferach warszawskich, świadczyć między innymi następujące uchwały, powzięte na zebraniu Niepodległościowo-Socjalistycznej Rady delegatów robotniczych, powzięto 17 b. m. w Warszawie:

Referował p. Jaworski o sytuacji ogólnej w związku z masowym usuwaniem robotników z robot publicznych. (W ciągu krótkiego czasu usunięto ich w samej Warszawie 40 tysięcy). — Ponieważ równocześnie wzrasta drożyzna, oraz brakuje coraz bardziej węgla, młocwa zastanowił się nad przyczynami tego zjawiska i ostro atakując rząd obecny, zgłosił żądanie następujące:

R. D. R. żąda wyjątkowych zarządzeń w sprawie lichwy żywnościowej. Natychmiastowych energicznych zarządzeń w sprawie węgla na opał zimowy i dla fabryk, przedewszystkiem zaś uruchomienia trzeciej zmiany w kopalniach, oraz uruchomienia kopalni węgla brunatnego. — Przechrzestowa wystawiających sum na zapomogi dla bezrobotnych w ministerium pracy. — Wznowienia robot publicznych w jak najkrótszym zakreśle. R. D. R. przedewszystkiem żąda zarządzeń w kierunku uruchomienia fabryk. — Fabryki nieczynne powinny być przez rząd uspołecznione. R. D. R. żąda poręczania kooperatywy robotniczych. R. D. R. widzi możliwość wszechstronnego rozwiązania sprawy bezrobocia jedynie w drodze walki klasy robotniczej o swój rząd ludowy.

Rezolucje Rady uchwalila jednogłośnie po długiej dyskusji, w której mówcy z szeregu robotniczych nawoływali do wystąpienia na ulicę celem stoczenia ostatecznej walki z burżuazją, natomiast przedstawiciele inteligencji (przedewszystkiem p. Barlicki) wzywali do rozsągi i umiarkowania.

Zaburzenia w Łodzi.
O zaburzeniach w Łodzi w dniu 17 b. m. donoszą dzienniki warszawskie następujące szczegóły:

Według „Gazety Porannej“, tłum przed magistratem zachowywał się tak wyzywająco, że wreszcie magistrat o godzinie 2 zawołał policję. Przybyłe patroly policyjne zostały przyjęte przez demonstrantów kamieniami, niekiedy zaś z tłumu uderzali policyjantów kijami. — Polcyca zawołała tłum do uspokojenia się i rozejścia się. Gdy jednak żądanie to nie skutkowało — dała szereg salw. Pierwsze salwy wystrzelono w powietrze, że jednak tłum nie myślał ustąpić, dano salwy w ulicę: Konstamtowska, Średnia, Zachodnia i Nowomiejska. Tłum natychmiast rozbiegł się, zostawiając kilkanaście osób rannych. Okazało się, że wśród policyi jest kilku rannych. Demonstranci nie stawiali żadnych określonych żądań, tak, iż cała awantura jest wynikiem agitacji żywiołów za wszelką cenę chcących wywołać zamęt. — Łatwożpalny materiał strajkujących został wyrzucany przez komunistów i w rezultacie połaka się krew.

Według „Kuryera Porannego“, tłum zaczął się burzyć, gdy nie uzyskał żądanej odpowiedzi od p. Zbrożka. Agitatorzy w mowach wygłaszanych ze słupów telefonicznych zaczęli namawiać do okesów. Wtedy doszło do interwencji ze strony policyi, która domagała się zaprzestania manifestacji. Tłum zajęł postawę groźną. Wzięty p. Zbrożka kamieniem na policyę. — Kilka kamieni salw w powietrze skutku żadnego nie odniosło, zaś po wyczerpaniu naboju tłum z agitatorami na czele zasypał policyjantów kamieniami, wyrwanymi z bruku. Przewodnika II komisaryatu, Stolz, literalnie ukamienowano i stracono; komisarza Janowskiego porażono bardzo ciężko. 4 szeregowców łój, wielu śmiało policyi. Również zraniono poru szeregówców amii, którzy pomagali policyi. Dopiero po pewnym czasie władza się policyi koma, planując i rozpędzając szabrami tłum, przyczem wielu demonstrantów zraniono. Podczas tych zajęć z okien okolicznych domów rozlegały się strzały rewolwerowe, godząc w policyę. Około 4 po południu otoczono domy, z których strzelano, aresztowano około 1000 osób, z których większość wrótce wypuszczono, zatczynując jedynie agitatorów.

„Kuryer Polski“ donosi z Łodzi: Nieznane figury puściły natychmiast (po strzelach policyi) do mieście wieść, że ewentualnie zajdzie na Nowym Ryuku są żydzi. Wieść ta podjęgnęła za sobą nową falę okesów, tym razem o zabarwieniu antysemitów i rabunkowym. Na Staron Mieście, na ulicy Nowowiejskiej, poturbowano i porażono wiele osób, rabowano też sklepy. Prezydent miasta Rzewski, który usłował uspokoić tłum, został przezeń poturbowany.

Samarząd dla G. Śląska.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Berlina:

Biuro Wolfia dowiaduje się, że planowana autonomia prowincjonalna dla Górnego Śląska wejdzie w życie od 1 października br. O przedłożeniu rządowemu, według którego ma być utworzona samodzielna prowincja, dowiaduje się „Berliner Zeitung am Mittag“, że ma być utworzona górnośląska Rada karowa. która na razie będzie się składała ze wszystkich górnośląskich członków stronnictwa pruskiego Zgromadzenia narodowego i niemieckiego Zgromadzenia narodowego. Policyi mają być przez kooperowanie w stosunku do głosów, oddanych przy wyborach do ciała ustawodawczego, przyjęci do Rady krajowej. Rada krajowa wybierze z całego swego Iona Radę państwa, składającą się z 3 osób, która będzie administrowała prowincją.

Wiedeń, 20 września (PAT). „Neue Freie Presse“ ogłasza wyrażenia polskiego charge d'affaires w Wiedniu dra Marcellego Szaroty w sprawie braku węgla i wydalenia obcych obywateli z Wiednia. Dr Szarota oświadczył, że poselstwo polskie czyniło wszystko, aby niemieckiej Austrii przyjąć z pomocą w jej katastrofie węglowej. Rzeczpospolita polska spełnia według siebie swoje zobowiązania, nie należy jednakże zapominać, że Polska rozporządza dziś jedynie kopalniami węgla w Dąbrowie, a nadto, że Polska znajduje się w stanie wojennym, a dalej, że produkcja obecna jest mniejsza niż przed wojną. W ramach traktatu kompensacyjnego dostarcza Polska Wiedniowi węgla i będzie dalej go dostarczała. Nie jest jednak winą Polaków, że te transporty węgla nie przybywają sztyko do Wiednia. Gdyby Polska posiadała kopalnię karwińską i gdyby kwestycja cieszyńska została rozstrzygnięta po myśli żądań polskich, wówczas rozporządzalibyśmy aparatem produkcyjnym, przyczem kierowalibyśmy się podobnie jak dotychczas żywiołowo wobec Austrii. Rzeczpospolita polska, zajmując życziwe stanowisko wobec Austrii, ma prawo domagać się także, aby życzenia państwa polskiego odnośnie do obywateli polskich, przebywających w Austrii, były uwzględnione. Nagły zakaz wyjazdu był bardzo surowy i wywołał powszechne zdziwienie.

Nie chcąc się mieszać do wewnętrznych spraw austriackich, powiedział dalej dr Szarota, ale muszę wyrazić zdziwienie, że rząd krajowy w sprawie tak ważnej, która dotyczy kwestyj międzynarodowych, poczynił kroki bez poprzedniego porozumienia z rządem centralnym. Dr Szarota przypomina, że wielu obcych obywateli powinno Austrię opuścić, a poselstwo polskie ostrzegło obywateli polskich, przebywających w Wiedniu, przed strażką żm, która grozi Wiedniowi. Poselstwo polskie zorganizowało transporty, nie może jednakże żądać, aby wszyscy od razu Wiedeń opuścili. — Wraz z drem Twardowskim konferował dr Szarota z kanclerzem Rennerem i prezydentem policyi Schoberem. Oba panowie okazali zrozumienie sytuacji, obiecali odroczenie terminu i zgodzenia praktyki wyłania. Wreszcie dr Szarota apelował do ludności wiedeńskiej, aby jeszcze przez pewien czas udzieliła gościnny przychylności Polakom. Wielka część wychodźców już wyjechała, reszta w najbliższych tygodniach wróci do ojczyzny. Do tego czasu należy pozostać w spokoju wychodźców, których los jest pożałowania godny.

Wiedeń, 20 września (PAT). W sprawie zamienzonego wydalenia obywateli polskich z niemieckiej Austrii interweniował dr Szarota i pełnomocnik głównego zarządu likwidacyjnego dr Twardowski u kanclerza Rennera i u dyrektora policyi dra Schobera. Interwencja odniosła o tyle skutki, że prezenci polscy otrzymali zapewnienie, iż akcja wydaleniowa będzie stosowana stopniowo i że w formie najgłośniejszej.

Dienniki wiedeńskie donoszą, że nakaz wydalenia obcych obywateli został wydany na własną rękę przez szefa rządu krajowego delno-austriackiego Sewera, bez wiedzy dra Rennera i bez porozumienia się z wiedeńską dyrekcją policyi.

„N. W. Abendblatt“ zwrócił w artykule uwagę, że zamiar natychmiastowego wydalenia wychodźców sprzeciwia się postanowieniom traktatu pokojowego z St. Germain (dział 20 o artykuły Nr. 70, 73, 81). W myśl postanowienia tych artykułów, osoby, posiadające prawo obywatelstwa w dawnej Cesarstwie, mają prawo zdecydować się w ciągu jednego roku, czy chcą przyjąć obywatelstwo austriackie. Obce obywatelstwo, którzy w ten sposób mają prawo przyjąć obywatelstwo austriackie, musi być wtedy przyznany termin jednego roku do ewentualnej decyzji względnie wyjazdu.

O uruchomieniu przemysłu. Bezrobocie
O usposobieniu, panującym w robotniczych sferach warszawskich, świadczyć między innymi następujące uchwały, powzięte na zebraniu Niepodległościowo-Socjalistycznej Rady delegatów robotniczych, powzięto 17 b. m. w Warszawie:

Referował p. Jaworski o sytuacji ogólnej w związku z masowym usuwaniem robotników z robot publicznych. (W ciągu krótkiego czasu usunięto ich w samej Warszawie 40 tysięcy). — Ponieważ równocześnie wzrasta drożyzna, oraz brakuje coraz bardziej węgla, młocwa zastanowił się nad przyczynami tego zjawiska i ostro atakując rząd obecny, zgłosił żądanie następujące:

R. D. R. żąda wyjątkowych zarządzeń w sprawie lichwy żywnościowej. Natychmiastowych energicznych zarządzeń w sprawie węgla na opał zimowy i dla fabryk, przedewszystkiem zaś uruchomienia trzeciej zmiany w kopalniach, oraz uruchomienia kopalni węgla brunatnego. — Przechrzestowa wystawiających sum na zapomogi dla bezrobotnych w ministerium pracy. — Wznowienia robot publicznych w jak najkrótszym zakreśle. R. D. R. przedewszystkiem żąda zarządzeń w kierunku uruchomienia fabryk. — Fabryki nieczynne powinny być przez rząd uspołecznione. R. D. R. żąda poręczania kooperatywy robotniczych. R. D. R. widzi możliwość wszechstronnego rozwiązania sprawy bezrobocia jedynie w drodze walki klasy robotniczej o swój rząd ludowy.

Rezolucje Rady uchwalila jednogłośnie po długiej dyskusji, w której mówcy z szeregu robotniczych nawoływali do wystąpienia na ulicę celem stoczenia ostatecznej walki z burżuazją, natomiast przedstawiciele inteligencji (przedewszystkiem p. Barlicki) wzywali do rozsągi i umiarkowania.

Zaburzenia w Łodzi.
O zaburzeniach w Łodzi w dniu 17 b. m. donoszą dzienniki warszawskie następujące szczegóły:

Według „Gazety Porannej“, tłum przed magistratem zachowywał się tak wyzywająco, że wreszcie magistrat o godzinie 2 zawołał policję. Przybyłe patroly policyjne zostały przyjęte przez demonstrantów kamieniami, niekiedy zaś z tłumu uderzali policyjantów kijami. — Polcyca zawołała tłum do uspokojenia się i rozejścia się. Gdy jednak żądanie to nie skutkowało — dała szereg salw. Pierwsze salwy wystrzelono w powietrze, że jednak tłum nie myślał ustąpić, dano salwy w ulicę: Konstamtowska, Średnia, Zachodnia i Nowomiejska. Tłum natychmiast rozbiegł się, zostawiając kilkanaście osób rannych. Okazało się, że wśród policyi jest kilku rannych. Demonstranci nie stawiali żadnych określonych żądań, tak, iż cała awantura jest wynikiem agitacji żywiołów za wszelką cenę chcących wywołać zamęt. — Łatwożpalny materiał strajkujących został wyrzucany przez komunistów i w rezultacie połaka się krew.

Według „Kuryera Porannego“, tłum zaczął się burzyć, gdy nie uzyskał żądanej odpowiedzi od p. Zbrożka. Agitatorzy w mowach wygłaszanych ze słupów telefonicznych zaczęli namawiać do okesów. Wtedy doszło do interwencji ze strony policyi, która domagała się zaprzestania manifestacji. Tłum zajęł postawę groźną. Wzięty p. Zbrożka kamieniem na policyę. — Kilka kamieni salw w powietrze skutku żadnego nie odniosło, zaś po wyczerpaniu naboju tłum z agitatorami na czele zasypał policyjantów kamieniami, wyrwanymi z bruku. Przewodnika II komisaryatu, Stolz, literalnie ukamienowano i stracono; komisarza Janowskiego porażono bardzo ciężko. 4 szeregowców łój, wielu śmiało policyi. Również zraniono poru szeregówców amii, którzy pomagali policyi. Dopiero po pewnym czasie władza się policyi koma, planując i rozpędzając szabrami tłum, przyczem wielu demonstrantów zraniono. Podczas tych zajęć z okien okolicznych domów rozlegały się strzały rewolwerowe, godząc w policyę. Około 4 po południu otoczono domy, z których strzelano, aresztowano około 1000 osób, z których większość wrótce wypuszczono, zatczynując jedynie agitatorów.

„Kuryer Polski“ donosi z Łodzi: Nieznane figury puściły natychmiast (po strzelach policyi) do mieście wieść, że ewentualnie zajdzie na Nowym Ryuku są żydzi. Wieść ta podjęgnęła za sobą nową falę okesów, tym razem o zabarwieniu antysemitów i rabunkowym. Na Staron Mieście, na ulicy Nowowiejskiej, poturbowano i porażono wiele osób, rabowano też sklepy. Prezydent miasta Rzewski, który usłował uspokoić tłum, został przezeń poturbowany.

Samarząd dla G. Śląska.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Berlina:

Biuro Wolfia dowiaduje się, że planowana autonomia prowincjonalna dla Górnego Śląska wejdzie w życie od 1 października br. O przedłożeniu rządowemu, według którego ma być utworzona samodzielna prowincja, dowiaduje się „Berliner Zeitung am Mittag“, że ma być utworzona górnośląska Rada karowa. która na razie będzie się składała ze wszystkich górnośląskich członków stronnictwa pruskiego Zgromadzenia narodowego i niemieckiego Zgromadzenia narodowego. Policyi mają być przez kooperowanie w stosunku do głosów, oddanych przy wyborach do ciała ustawodawczego, przyjęci do Rady krajowej. Rada krajowa wybierze z całego swego Iona Radę państwa, składającą się z 3 osób, która będzie administrowała prowincją.

Z komisji ententeowej na G. Śląsku.
Warszawa, 20 września (PAT). Radiotelegram z Lugdunu.

Telegram, który nadszedł z Sosnowca, donosi, że międzysojusznicza misja wojskowa, która od dwóch tygodni badała stosunki na Górnym Śląsku, kończy swę prace. Przewodniczącym misji, wszyscy z wyjątkiem jednego, zgodnie zalecili swemu rządowi, żeby ze względu na odbyć się mający plebiscyt wojska sojuznicze bezwzględnie obsadzili obszar Śląska — General Dupont, wrocławski 7 bm. do Berlina, wysłał do Paryża sprawozdanie, potwierdzające i objaśniające jego telegram. Misja stula pozostanie w Katowicach na Śląsku do chwili obsadzenia kraju przez sojuszników. Uznano bowiem, że obecność jej jest konieczną dla zapobieżenia powonienu się ciężkich zajęć, które niedawno miały miejsce.

Nerady państw bałtyckich.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 18 bm.:

Z Kopenhagi donoszą, że konferencja państw bałtyckich obradowała nad pokojem z Rosją i uchwiliła ujednostajnienie praw celnych, jako że przyjęła waluty frankowej. Estoński przedstawiciel z Helsingforsu oświadczył, że pokoj będzie mógł być wówczas zawarty, jeżeli koalicya i Finlandya zgodzą się na to.

Wino, 20 września (W. B. K.). W sferach nacjonalistyczno-litewskich twierdzą, że w najbliższym czasie nastąpi porozumienie pomiędzy wszystkimi państwami nadbałtyckimi, które utworzą „Związek państw“. Do Związku tego należeć mają nie tylko Litwa, Lotwa i Estonia, o czem donosiły onegdaj telegramy, ale także Finlandya, Szwecya, Norwegia i Dania.

Z Kowna otuzymujemy informację, że Taryba, rząd Lotwy i Estonii umowę już zawarły, przyczem Taryba udzieliła Estonii pożyczki na korzystnych warunkach; z Danią i Norwegią mają być pertraktacje bardzo daleko posunięte.

Kola nacjonalistyczno-litewskie i to tak w Wilnie jak i w Warszawie oświadczają, że propagatorzy idei Związku państw nadbałtyckich liczą się z tem, że Polska wejdzie z Związkiem państw w ścisły kontakt, uregulowujący poprzednio spór z Litwą.

Memoriał o Ukrainie.
Warszawa, 19 września. W sferach politycznych krąży memoriał o Ukrainie. Autorowicie go proponują, by ententa objęta rządy na Ukrainie na przeciąg lat 20-ty, aby w tym okresie sama mogła przekonać się czy ludność tamtejsza chce stanowić odrębne państwo, czy też należałoby do Polski. Memoriał przesyła również posłom państw sprzyjającym przy rządzie warszawskim.

Rząd polski wysłał oficjalną misję handlową do rządu gen. Denikina.

Gzulości czesko-rosyjskie.
Praga, 20 września (PAT). Wczoraj odbyło się tutaj z inicjatywy czesko-rosyjskiego związku zebranie, na którym postanowiono, aby nawiązać jak najbliższe gospodarze, kulturalne i organizacyjne stosunki między czeskie i i rosyjskimi organizacjami. W tym celu utworzono osobny wydział rosyjsko-czeskich związków. Przewodniczącym tego wydziału wybrano rewolucjonistę Brosszkowską.

Wydalenie żydów z Bukowiny.
Wiedeń, 20 września (PAT). „Wiener Morgenzeitung“ podaje na podstawie doniesienia „Czernowitzer Ostjüdischer-Zeitung“, że władze rumuńskie wydalily wszystkich przynależnych do Galicyi, którzy osiedlili się na Bukowinie po 1 stycznia 1914. Jak slychać, powyższe zatządzenie dotyka 40 tysięcy żydów.

Traktat bułgarski.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 18 bm.:

O traktacie bułgarskim, który ma być w piątek wczorony, dowiadują się dzienniki, że jest podobnym do traktatu pokojowego z Wersalu i St. Germain. Powszeczna służba wojskowa ma być zniesiona i zaprowadzona uzbrojona policya, składająca się z 23,000 żołnierzy. Do tego ma przybyć 10,000 strażników granicznych i żandarmów. Odpokodowanie wojenne wynosi 2½ miliardów marek, płatnych najdalej w 37 latach. Będzie utworzona komisja kontrolująca z Anglików, Francuzów, Wlochów, Greków, Rumunów i Serbów.

Traktat niemiecko-japoński w sybii.
Wiedeń, 20 września (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi z Berlina pod datą 19 września:

„Tamps“ ogłasza tekst traktatu japońskoniemieckiego, datowanego z Hagi pod datą 2 października 1913 r. Traktat ma na celu pogarcie przez obie strony, zawierając traktat, Rosji celem przywrócenia prządkiem wewnątrz państwa rosyjskiego i przywrócenia jej stanowiska wielkomocarstwowego. Japonia zobowiązuje się poprzeć Niemcy przy zrealizowaniu ich aspiracji w Persyi i w Azji centralnej, a nadto największe uprzywilejowanie Niemiec w południowych Chmach. Japonia zobowiązuje się na konferencji pokojowej przeszkodzić zmianom terytorjalnym w obszarach granicznych ze sferami wpływów niemieckich, którychby mogły pragnąć Anglia i Ameryka. Japonia zobowiązuje się na konferencji pokojowej powierzyć pośrednio interesy niemieckie i dążyć do tego, aby postanowienia traktatu pokojowego przyniosły Niamcom możliwie najmniej szkodę terytorjalną. Niemcy i Japonia dążą przy współdziałaniu Rosji do wojskowego, politycznego i gospodarczego przymierza z zaczę-

no-obronnego. Niemcy obowiązują się dalej natychmiast po zawarciu pokoju przystąpić do tajnej konferencji wojskowej przedwko Ameryki i Anglii. Postanowienia traktatu mają być ustalone natychmiast po zawarciu pokoju przez specjalnych pełnomocników. Traktat tajny wytycza kierunek polityki zagranicznej wspomnianych trzech mocarstw. Wejście jego w życie przewidziane jest od chwili odroczenia się Rosji na przeciąg 5 lat z 6-tygodniowym wyprzedzeniem. Również przewidziane jest przedłużenie trwania traktatu.

Siedziba konferencji nieustalona.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 18 bm.:

Odnośnie do angielskiego doniesienia o przeniesieniu siedziby konferencji pokojowej, dowiaduje się „Matin“ z urzędowych kół, że w sprawie tej nie zapadło jeszcze rozstrzygnięcie.

Ratyfikacja traktatu z Niemcami.
Wiedeń, 20 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża:

„Petit Parisien“ twierdzi, że Izba dokona ratyfikacji traktatu z Niemcami w piątek lub w sobotę.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ
z dnia 19 września 1919.

Bank przemysłowy	590 [—] —610 [—]
Bank hipoteczny	660 [—] —
Bank gal. dla handlu i przemysłu	585 [—] —
Bank ziem. Bank kred.	470 [—] —
Akcyje Tow. handl. i przem.	
Polstide Tow. handlowe	845 [—] —355 [—]
Pałz. Portland Cementu, Szezakowa	880 [—] —
„Górka“ fabryka cementu	540 [—] —
Gal. uke. Zakłady Górn. Siersza	650 [—] —680 [—]
Waluty:	
Marki polskie	191 [—] —199 [—]
Transakcyja	197 [—] —196 [—]
Marki niemieckie	278 [—] —288 [—]
Transakcyja	282 [—] —250 [—]
Rubla carska po 100 rb.	262 [—] —210 [—]
Rubla carska po 500	

Aspirantka farmacji, po ukończonej 7-letniej gimnazjum, poszukuje posady. Zgłoszenia: **El. U.** poste restante Andrychów. 9865 1 7

5 K za leky
języka angielskiego, francuskiego lub włoskiego. **Wiedomość K. D.** ul. Morzyńska 4, III p. 9806

Adwokat
poszukuje rutynowanego kandydata z praktyką prawniczą. Zgłoszenia: **Schönborg** ul. Bunczowska 14. 9836 1 3

Patefon
sazarem gramofon z 2 membranami, 59 pedwojnem płytami, 3 albumami na płytę, okazuje tania do sprzedania. Ul. św. Anny 4, sklep. 9833 1 2

Dom
w wielkim Krakowie, z ogrodem, oddalony 25 minut od tramwaju pieszego, zaraz do sprzedania lub do wynajęcia. Do amienia udziela się: ul. Jasna 8, II p., na lewo, między 3-4 po poł. 9838 1 2

Gorzelnik
dublańczyk, poszukuje posady kierownika lub innej podobnej. Zgłoszenia pod **„R. P.”** przyjmują Adm. „N. Reforma”. 9 44

Rządca-ekonom, w średnim wieku, obsesany z uprawy roli, jako zamysłowany gospodarz, w przemyśle przedawania Ukraińców we wschodniej Galicji, szuka posady. Zgłoszenia pod **„Heronim Kaki** poste restante Kraków. 9816

Dla drukarzy!
Do sprzedania pospieszna prasa drukarska dużego formatu i mała maszyna do krajania papieru. Reklamiści szukają się zgłosić do Biura ogłoszeń Adolfa Schwalbego w Bielsku, ul. Kolejowa 13. 9846 1 2

Wiedomości, umiejący po polsku, użyć języka niemieckiego i prowadzić po niemiecku naukę w zakresie szkół średnich. Zgłoszenia pod „Rutynowany pedagog” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 9847 1 3

Mankure
Prowadzić i polecać się łaskawym wygódom P. T. Pań. — Ul. Łazię 10, II p. 9848 1 2

Kupię garnitur salonowy
maszynę do szycia. Zgłoszenia pod **„L. P.”** przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 9866

Korzystne ogłoszenia w wydawnictwach „KRAKUSA”
9841 1 2

Przedsiębiorstwo
(biuro) z rocznym dochodem 100-120,000 koron
do sprzedania zarząd
Zgłoszenia pod „Przedsiębiorstwo” do Biura ogłoszeń „Lot” Kraków, Rynek 7-8. 9842 1 3

Starszy mężczyzna
za stanowisku, poszukuje mieszkanie z całym utrzymaniem w inteligentnym, wygodnym domu. Zgłoszenia pod „Zaowolanie” przyjmują Adm. „N. Reforma”. 9839

AUTOMOBIL
Fiat Torino 45-50 HP, na sześć osób, z luksusową karoserią w szafowej skórze, dynamo-maszyna, światła elektryczne, podwozie zapalające, amortizer, z dobrymi gumami, w dobrym stanie, zaraz do użytku do wszelkich tras, okazuje się do sprzedania. — Wiedomości w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1, 26, III p., telefon 3444. — Pośrednictwo niedopuszczalne. 9851 1 5

Poszukuje się
człowieka z w dużym kapitalem do zarządzenia przedsiębiorstwa budowlanego w Rzeczyposp. Polskiej. Wiedomości zawodowych nie wymagają. Zgłoszenia pod „Przedsiębiorstwo” przyjmują Adm. „N. Ref.” 9845b 1 3

Apteka w Żywcu
poszukuje magistra (siry) i asystenta (dii), katolika, zaż. 9854 1 3

Nauczyciel
(fiz.) sumienny, potrzebny na wieść do uczenia i ucznia kl. V i IV gimn. real. Pożądane również początki języka hebrajskiego. Całe utrzymanie, dopłata wedy umowy. E. Stiller, właściciel dóbr, Ostrowsko, p. Nowy Targ. 9853 1 3

NAJWIĘKSZA ILLUSTRACJA POLSKA

„TYGODNIK ILLUSTROWANY”

wraca do rozmiarów swych przedwojennych i wychodzić będzie stale w objętości 20 stron bez podniesienia ceny prenumeracyjnej.

Wierny swojej sześćdziesięcioletniej tradycji „Tygodnik Ilustrowany” i nadal nie przestanie dążyć, by w słowie i obrazie być najwierniejszym zwierciadłem bytu narodowego, życia i siły Polski niepodległej, zjednoczonej.

Specjalną troską wydawców i redakcji będzie zajęcie się przystającymi obecnie do macierzy dzielnicami zachodnimi i wschodnimi Rzeczypospolitej: Włna, Mińska, Polesia, Śląska Górnego, Wielkopolski, Prus Zachodnich, Mazurów, Gdańska i Cieszyna.

W najbliższych tygodniach stali prenumeratorzy „Tygodnika Ilustrowanego” otrzymają na wyjątkowo dogodnych warunkach

WYTWORNE ILLUSTROWANE ALBUM
Józefa Rapackiego
„PRUSAK W POLSCE”
(Pro Memoria)

składające się z 20 kartonów autolitograficznych, poświęcone wspomnieniom polskim z czasów okupacji praskiej.

Dział ilustracyjny pisma naszego oprócz reprodukcji dzieł sztuki swojej i obcej, daje bogate uwzględnienie chwili bieżącej.

Każdy numer „Tygodnika Ilustrowanego” zawiera kilkadziesiąt ilustracji (rysunków i fotografii).

W dziale literatury i poezji „Tygodnik Ilustrowany” szczyci się współpracownictwem najwybitniejszych sił Polski współczesnej.

W najbliższych czasach zamieścimy większe utwory wierszem lub prozą: **Zeromskiego, Reymonta, Wysoskiego, Kazimierza Tułajera i Gasprowicza.**

Prenumerata wynosi: w Krakowie i z przesyłką pocztową kwartalnie 40 K. 8818 4 4

WOLNA WSZECZNICA POLSKA.

Wydział Matematyczno-Przyrodniczy: Collegium Physicum. Grupy specjalne: fizyczno-chemiczna, geologiczno-geograficzna, biologiczna i antropologiczno-etnograficzna.

Wydział Humanistyczny: Sekcje: języka polskiego, literatury polskiej, historycznej i filozoficznej. Kolegium humanistyczne (3-ji kurs) oraz wolne wykłady specjalne.

Wydział Nauk Politycznych i Społecznych oraz Kursy administracyjne dla urzędników i urzędników państwowych i komunalnych.

Wydział Pedagogiczny—Instytut Pedagogiczny, jako wyższa szkoła zawodowa w zakresie edukacji.

Wyższa Szkoła Ogrodnicza: z praktyką w ogrodzie własnym.

Kursy dla techników, mechaników i elektrotechników, Kursy dla inżynierów kolejowych oraz Kursy dla techników komunikacji lądowych i wodnych.

Wyższe kursy Leśniczy — (tylko 2-ji i 3-o kurs).

Szkolę Dziennikarską, Przedmioty zawodowe i pomocnicze.

Studium Psychologiczne z ćwiczeniami praktycznymi z psychologią.

Rozpoczęcie wykładów na Kursach Administracyjnych 9 września, wszystkich innych 1-go października. Programy (po 2 marki, z przesyłką 2-50 lub koron 6), informacje i zapisy w kancelarii **Wolnej Wszeczniczy Polskiej** przy ulicy Śniadeckich 8, w Warszawie. 9193 2 2

Ważne dla posiadaczy kolejek wąskotorowych!

Wszystkie części szlądowe do kolejek wąskotorowych, jakoto: łączniki, przęgi stalowe, śruby i gwóźdź do szyn, łożyska, koła stalowe, złożenia osiowe do wózków, oraz szyny, tory przenośne, obrotnice, zwrotnice, wózki żelazne i drewniane, taczki żelazne, parowozy, pogłębiarki i t. p. poleca i dostarcza bezzwłocznie po niskich cenach, firma

„FERROVIA”, Zakłady fabryczne dla budowy kolejek żelaznych
9456 Spółka z ograniczoną poręką, Lwów, plac Maryacki 1. 7. 2 10

Technik

dla budowy dróg i kolsi, z trzy-nastoletnią praktyką w pierwszorzędnych przedsiębiorstwach, z doświadczeniami, absolwent bremi świadectwami, absolwent państwowej szkoły przemysłowej w Wiedniu, porucznik rezerwy, żonaty, szuka odpowiedniej posady

Zgłoszenia pod „Ślązak” przyjmują Adm. „Nowej Reformy”. 9848a 1 3

500

automobili marki Ford w oryginalnym opakowaniu w całości natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia pod „Inżynier 13” przyjmują Adm. „N. Reforma”. 9862 1 2

Kupię aparat

fotograficzny mieszkowy 2x12. — Zgłoszenia pod „Amator” przyjmują Adm. „N. Reforma”. 9868

Poszukiwany (a)

do biura wielkiej firmy handlowej pomocnik (ca) z praktyką drogową. — Zgłoszenia pod „Produkt chemiczny” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 9868

Kilka wagonów tyżu

z dozwoleniem wy- i przewozić z portu wloskiego do sprzedania bardzo tanio. Poważne zapytania pod „Ryż” do Biura ogłoszeń Ad. Schwalbego w Bielsku, ul. Kolejowa 13. 9881 1 2

D. KURZMANN

Kraków, ulica Mostowa 1. 10. Telefon Nr 1461.
Reprezentacja na Polskę firmy: 9005 3 10
Hutter i Schrantz, Towarzystwo akc., Wiedeń.

Towarzystwo spożywcze pracowników kolejowych w Suchy (Galicja)

zamierza w czasie najbliższym zakupić dla członków tegoż Towarzystwa około 500.000 kg ziemniaków zimowych, dobrego gatunku wprost u producentów. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia z podaniem cen i terminu dostawy, zgłaszać należy pisemnie pod adresem Zarządu wyżej wymienionego Towarzystwa najpóźniej do dnia 30 października b. r. 9880

Z poważaniem
Za Zarząd:
Zdybalski, skarbnik. **B. Madziarz**, prezes.
Sucha, dnia 16 września 1919.

Zakład tapicersko-dekoracyjny i magazyn mebli

Antoniego Rybińskiego

Kraków, ul. Sławkowska 21, I. p. - Tel. 3468

wykonuje wszelkie roboty, w zakresie tapicerstwa wchodzące, tak w mieście, jak i na prowincji.
Wykonanie solidne. 9319 4 4 Ceny umiarkowane.

Dam

bardzo wysokie wynagrodzenie za odstąpienie aparatu telefonicznego.

Zgłoszenia pisemne do biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczępańska 9, pod „Telefon”. 9374 1 4

ZMIANA LOKALU

Skład futer i pracownia kuśnierska
PINKUS HALPERN
obecnie: ul. Senacka 9 (róg Grodzkiej)
poleca gotowe futra, świtki itd.
9491 2 2 przerabia gustownie, modnie, tanio.

Pierwszorzędna, światowa marka

FIAT

Automobile osobowe sanitarne
Omnibusy
Dorożki

ciężarowe pożarne
Lodzie motorowe
Motory do samolotów

Wylączne zastępstwo na Małopolskę, Śląsk, powiaty: miechowski, pińczowski, sandomierski i t. d.:
TEL. 3476 „ESHAPÉ” TEL. 3476

„ESHAPÉ”

SPÓŁKA HANDLOWO-PRZEMYSŁOWA
Kraków, ulica Zwirzyńska L. 30.
Dostawa w bardzo krótkim czasie. 8851 2 5

STENOTYPISTKI

KORESPONDENTKI

poszukuje

AUSTRO-DAIMLER Akc. Tow. Motorowe

Główne biuro sprzedaży

9288 Kraków, św. Gertrudy 2. 8 8

Róża cukrowa.

Znakomity gatunek do smażenia konfitur, soków i wyrobów wódek różnanych i olejków, nie mająca sobie równą w smaku, kolorze i zapachu, całe lato do późnej jesieni bez przerwy obficie kwitnąca, wytrzymała bez przykrycia nawet najrozsza zimą. Ważny ten artykuł w dziedzinie przemysłu daje ogrodom handlowym, cukiernikom i fabrykom likierów i olejków wielkie źródło dochodów. Niżej podpisany poświęcił lata kultury tej odmiany, aby ją doprowadzić do tej perfekcji, że i dziś dopóki starczy zapas, wysyła po otrzymaniu połowy należności (reszta za pobraniem) I. wybór 10 szt. 40 K, 100 szt. 350 K, 1.000 szt. 3.000 K, II. wybór 10 szt. 30 K, 100 szt. 250 K, 1.000 szt. 2.000 K. Sadzonki silne i zdrowe, nie podlegają żadnym chorobom.
9172 3 3

Jan Szafranski

ogrodnik handlowy w Stanisławowie, Galicja.
I jest prawdziwą ozdobą parków, ogrodów kwiatowych i małych ogródków.
9172 3 3

Oleje maszynowe
Smar wozowy w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg
Tłuszcz Tovotta w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg
Wazelinę apteczną
Wazelinę techniczną
Boszynę
Smole browarniczą 9452 2 3
Sodę amoniakalną
Sodę żrącą
Pokosty

poleca i dostarcza firma:

RYMPEL i SKA

Przem. olejów min., wytw. produktów chem.
Kraków, ul. św. Gertrudy 14.

Stenografii polskiej
i niemieckiej nauczę w godzinach wieczornych. Zgłoszenia pod „Stenografia” do biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczępańska 9. 9876 1 2

Kupię buty
wojskowe, kombin. Zgłoszenia pod „Oficer” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 9884

Poszukuję
2-3 umeblowanych lub nieumeblowanych pokoi z kuchnią. Pośrednictwo sownie wynagrodzone. — Zgłoszenia u kap. franc. Ballon, Hotel Monopol. 9871

Pokój w średniościu
częściowo umeblowany za prowiant, chrześcijańskimi. — Zgłoszenia pod „B. S.” do biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczępańska 9. 9873

Do sprzedania
złoty piżmowy, wstawiony; ubranie smokingowe; nowe ubrania; kociół miedziany; wianka miedziana. Wiedomość: Podgórze, ul. Legionów 1. 8, II p., na prawo, między 3-4 po poł. 9879 1 2

Potrzebna
zaraz osoba do naprawiania bardzo cienkiej bielizny, znająca doskonale bieliznę. Zgłoszenie się proszę w rannych godzinach: ul. Batorskiego 17, I piętro, P. Mańkowska. 9764 2 2

Samochody ciężarowe

nowe 2, 3, 4 i 5 ton, 40 do 50 HP, na pełnych gumach sprzedaje:

„POLTHAP”

Polskie Techniczne Tow. Handlowo-przemysłowe
Warszawa, Nowy Świat 46 — Telefon: 399-27.
Telegramy: „Polthap”. 9785

ZORZA
jest jedyna pasta-krem, która idealnie konserwuje skórę, nadając jej miękkość i połysk. Krajowa Wytwórnia Chemiczna. Przedstawiciel na Kraków: M. Storzman, ul. Twardowskiego Nr 4. 9776 1 4

LOKALU

składającego się z 3 pokoi, na biuro w Krakowie
poszukuje fabryka polska. Za wskazanie lokalu oprócz wysokoego czynszu bardzo wielkie wynagrodzenie. Zgłoszenia pod „Lokal” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattersa, Kraków, ul. Grodzka 13. 9770 3 3

NADESZLI NADESZLI

REX

SŁOJE I APARATY DO KONSERWOWANIA BEZ CUKRU OWOCÓW, IARZYŃ, MIĘS.
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ
H. NEUFELD, KRAKÓW
SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH.
9803 2 3

BARDZO WIELKI DON

MEBLOWY W WIEDNIU

JACQUES WALLIS

Wiedeń, L. Wollzeile 21

dostarcza:

sypialni	od 3.000 do 30.000 K
jadalni	6.500 „ 40.000 „
gabinetów męskich	5.000 „ 30.000 „
garn. klub. z prawdz. skórą	5.000 „ 15.000 „

9779 we wszelkich stylach i gatunkach drzewa. 2 3

Intendentura dowództwa okręgu generalnego w Krakowie.
J. II L 57183. 9768 2 3

Konkurs.

Intendentura okręgu generalnego w Krakowie rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli, grochu, kaszy brczanej, kminku, oraz jarzyny świeżej, jak kapusty głowiastej, marchwi, pietruszki, kalarepy, cebuli, czosnku, kalafiorów i innych warzyw, w stanie świeżym i dobrej jakości. Oprócz tego zakupi Intendentura paszę okopową, jak marchew pastewną, brukiew i buraki pastewne.

Oferty, opiewające na całe lub częściowe zapotrzebowanie okręgu generalnego, należy wnieść pisemnie w zamkniętej kopercie z umieszczonym na niej napisem: „Oferta na dostawę jarzyny świeżej do L. J. II 57183” do dnia 25 września 1919 r. godz. 5-tej po południu włącznie, do powyższej Intendentury, ul. św. Gertrudy 12.

Do wzięcia udziału w konkursie mają pierwszeństwo oferenci, którzy wykaza się, iż są samodzielni producenci, względnie Związkiem gospodarczym producentów.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia 5%, wadium od ogólnej sumy, obliczonej z oferowanej ceny i ilości z tem, że oferent zobowiązuje się po przyjęciu jego oferty, uzupełnić wadium do 10%, które wówczas stanowić będzie karę konwenyonalną w razie nie przyjęcia oferty, wadium zostanie, oferentowi zwrócone.

Dostawa może być jednorazową lub częściową loco filii O. U. G. Podgórze-Płaszów. Cena musi uwzględniać wszelkie koszty połączone z dostawą. Ukończenie dostawy musi nastąpić przed dniem 1 grudnia 1919. Oferentowi przysługuje prawo wcześniejszej dostawy przed terminem zobowiązania.

Intendentura okręgu generalnego w Krakowie.